ad lucrandum Indulgentiam si fiat in mortali sufficiat, quando aliud est tempus operis & aliud lucrationis Indulgencie, ergo re quiritur quod fiat in gratia. Pater consequentia, & antecedens probatur. Quia tenor concessionis hoc innuit, ubi dicitur secundum antiquam & consuetam formam Indulgenciarum concedimus &c. Antiqua autem forma (quae etiam si non exprimatur in clausula generali debet intelligi) dicit sic. Omnibus verè poenitentibus & confessis qui visitauerint talem Ecclesiam, vel peregrinatione fererint Romam &c. vel qui sumperserint Crucem vel manus porrexerint adiutrices, vel ieiunauerint tot dies &c. unde patet quod cum ordinatè utrumque exprimitur, ita quod primo loco exprimitur status gratiae per veram poenitentiam & confessionem, & secundò exprimitur opus, non qualitercumque, sed ut ipsa gratia afficiat operantem tempore operis, ergo manifestè patet ex forma Ecclesiæ consueta haberi quod poenitentia seu gratia debet cōcomitari necessario ipsum opus pium pro quo conceditur talis Indulgentia. ¶ Secundò arguitur ad idem. Quia causa Indulgencie debet esse pia & opere pium, ut patet ex supra dictis. q. 18. Sed opus factum in mortali non est pium neque ibi est vera pietas, ex quo non est Deo honorificum sine charitate & gratia, ergo non sufficit ad Indulgentiam.

¶ Tertiò arguitur ad idem. Quia thesaurus vitalis non nisi pro causa & opere vitali seu viuo dispensatur & communicatur. Opus autem extra gratiam factum non est viuum sed mortuum, & Indulgentia est thesaurus vitalis, ergo pro opere extra gratiam factum, non dispensatur. Consequentia pater, & maior probatur dupliciter. Primo, quia causa Indulgencie ex quo est causa & radix communicationis & dispensationis thesauri requiritur quod sit viua per vitam gratiae & charitatis quae est causa communicationis sanctorum ut supra. q. 20. dictum est, ergo. Item secundò, quia sicut thesaurus ciuilis non nisi pro causa ciuili dispensatur seu communicatur, similiter thesaurus vitalis non nisi pro causa vitali aut viua, ergo patet maior. Minor autem probatur. Quia Indulgentia ad vitam eternam introducit tollendo impedimenta poeniarum, & ex causa viua procedit scilicet ex meritis Christi & sanctorum, & à causa principali concedente Indulgentiam scilicet à Christo & eius autoritate collata, ergo est thesaurus vitalis. ¶ Respondeo. Propter has rationes Caietan. in secundo quodlibeto, in materia de Indul. cap. 9. & iterum. q. 2. de eadē materia tenuit oppositum ad supradictum

Argu. 2.

Tertium

Resposta
ad 1. arg.

751 F.A.Cordub.De Indulgentijs.

dicta: sed certè istæ rationes & argumenta non concludunt: ideo ad ea, respondeo ad primum argumentum, negando q̄ Papa & Ecclesia intendat q̄ requiratur gratia tempore operis, & ad probationem de tenore in forma consueta &c. dico q̄ nihil probat propter duo. Tum primò quia non est standū ordinis illorum verborum. Non enim ponitur ille ordo ut significet ordinem operi piorum agendorum, sed ad meliorem congruitatem modi loquendi, quia scilicet sic melius explicatur quod intenditur & imponitur, ut patet. Quia si illi ordini esset necessariò standum, sequentur hæc absurdia, scilicet q̄ prius requereretur pœnitētia & confessio q̄ concessio Indulgencie, de qua suprà diximus q̄ tēpus concessionis Indulgencie nil facit ad rem, facheret autem ex quo in dicta forma post pœnitentiam & confessionem dicitur, concedim⁹ tot annos Indulgencie. Sed quia diceret Caiet. q̄ concessit Papa

Caietan. ex tunc pro tempore confessionis &c. ideo omisso hoc sequetur hoc aliud absurdum, q̄ scilicet sicut secundum Caieta. præquiritur pœnitentia ita etiam confessio ante vel simul cum ipso opere ieiunij aut eleemosynæ ex quo vtrunq; scilicet verè pœnitentes & confensi, ponitur simul in illa forma, quod tamen cōstat falsum. Nam tēpe, ut patet experiētia, in nostris temporibus in talibus Iubileis dicitur q̄ prius ieiunent tot dies & faciant eleemosynam, & post examinati confiteantur in triduo, & sic cōmunicantes lucentur Indulgenciam, ergo non erat necessarium q̄ eleemosyna fieret semper in gratia.

Tum secundò dico q̄ dato sed nō concessio, q̄ adhuc illa forma verborum sic deberet ordinare intelligi & fieri, tamen quando non exprimitur illa forma verborū olim consueta, iam non valeret sua ratio, neq; probaretur q̄ Papa sic intendat, sed ut verba sonant secundum consuetudinem vigētē & practicā sui tēporis. Nā & forma Indulgenciarū per tēpora variatur, & quæ fuit olim cōsuetuta, nō est modo. Cōsuetudo aut & practica vigens est optima interpres legū & cōcessiōnū humana-rū.ca. Cū dilectus. de cōsuetud. secundū cōmuniter doct. & refert Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 3. & suprà. q. 7. in. 4. propo. & respōsione ad argu. cōtra eam latē habetur, ergo. Ad secundū argumentū respondeo negando minorē. Nam sicut colere Deū exteriū die festo, & vouere religionē & alia eiusmodi in mortali facta sunt de genere suo opera pia & latrię ad honorē Dei, licet nō perfecte ex quo nō sunt meritoria: ita & opera eleemosynæ, ieiunio-

Respōsi.
ad. 2. arg.

rum

rum & orationis & huiusmodi pro quibus conceditur Indulgen-
tia sunt de genere suo pia & ad utilitatem Ecclesiae, licet non fiant
in charitate. Alioqui pro eis non possit Ecclesia concedere indul-
gentias: quod tamen supra probatum est, scilicet posse, & id non
negat Caieta. ergo. ¶ Ad tertium argumentum respondeo dis-
tinguendo maiorem. Nam si intelligatur de thesauro propriè vitali, R. espōso
qui scilicet dāt vitam gratiæ & gloriæ seu qui est ipsa gratia & glo ad. 3. arg.
ria, tunc conceditur maior, q̄ scilicet ad eum participandum re-
quiritur causa vitalis vel opus vitale, id est, meritum aut dispositio
ultima sufficiens, qualis est cōtritio & huiusmodi requisita ad gra-
tiam, sed tunc minor est falsa. Nam thesaurus Indulgentiarum, vt
talis non confert vitam gratiæ aut gloriæ aut aliquem gradum ei⁹
sed remotionem impedimenti poenarum ad gloriam iam debitā
vt supra. q. 3. q. 6. habetur. ¶ Si autem illa maior intelligatur de
thesauro vitali qualitercumq; per se & per accidens disponēte aut
remouente prohibens ad vitam gratiæ seu gloriæ, tunc est falsa.
Non enim requiritur opus vitale, id est, in gratia factū ad haben-
dum thesaurum hunc scilicet characterem sacramentalem, bap-
tismalem, aut sacerdotalem per quem homo disponatur post ad
gratiā & gloriam licet remotē. Neq; quodd satisfactio fiat in gra-
tiā ad satisfaciēdum pro suis culpis iam dimissis, valet enim talis
satisfactio etiam corā Deo postea adueniente statu gratiæ, vt hoc
etiam confitetur ipse Caiet. in secundo quodlibeto, in. q. de sati-
factione. Valet etiā tale opus bonū satisfactoriū saltē vt meritoriū
de cōgruo ad gratiam & releuationem poenarum, etiam si fiat in
mortali, vt supra. q. 20. in responsione ad primum argumentum
habetur. ¶ Et ad primam probationem maioris in hoc sensu as-
sumptæ respondeo q̄ r̄equiuocatur de causa Indulgentiæ multi-
pliciter. Nam causa Indulgentiæ effectiua est thesaurus Ecclesiae.
Causa aut̄ Indulgētiæ, id est, cōcessionis seu actiue cōmunicatio-
nis Indulgētiæ est opus piū pro quo conceditur Indulgentia. Cau-
sa aut̄ Indulgētiæ, id est, cōmunicatiōis paſtiūae seu participatio-
nis, aut receptionis fruct⁹ Indulgētiæ est grā seu charitas cū indi-
gētiā suscipiētis, vt paret ex supra dictis. q. 17. in responsione ad. 1.
argumentum, & q. 20. in responsione ad primum argumentum.
Sicque nihil aliud concluditur nisi q̄ requiritur quod suscipiens
Indulgentiam sit in charitate, quando eius fructum debet sus-
cipere sibi communicatum, quia charitas seu gratia est id ratione
cuius

cuius potest fieri capax, ut possint sibi valere satisfactiones Christi & sanctorum sibi applicatae per Indulgentias, ut nos suprà diximus. Et ad hunc sensum conceditur illa tota probatio si loquatur de causa Indulgentiae, id est, communicationis passione seu receptionis fractus Indulgentiae: quia requiritur vita gratiae in suscipiente fructum. Si autem loquatur de causa Indulgentiae, id est, concessionis Indulgentiae, tum negatur consequentia illa, quod ergo ad opus pium quod est causa concessionis aut communicationis actus Indulgentiae requiratur quod fiat in gratia. Nam ad actum communiconandum sufficit autoritas & causa rationabilis quod est opus pium ex genere, ut dictum est. Si vero in antecedente sumatur causa Indulgentiae uno modo & in consequente alio modo, iam nil valet consequentia ratione aequivocationis. ¶ Ad secundam probationem maioris suprà dictae, scilicet sicut thesaurus civilis &c. respondendo uno modo, ut suprà ad argumentum responsum est, distinguendo de thesauro vitali. Alio modo respondeo negando simpliciter consequentiam, & ratio est, quia non est simile. Nam expensio thesauri civilis non est honorifica regi aut utilis reipublicae, nisi pro causa civili dispensetur, hoc enim importat ly causa civilis. Dispensatio autem thesauri Indulgentiarum semper est Deo honorifica aut utilis Ecclesiae, dum pro opere pio etiam facta à peccatore in peccato mortali sit, ut suprà, &c. q. 18. & infra. q. 22. habetur, ergo. Ideo formalius & melius argueretur dicendo quod sicut thesaurus civilis non nisi pro causa civili, sic thesaurus Ecclesiasticus spirituallis Indulgentiarum non nisi pro causa Ecclesiastica scilicet veritate ad Dei honorem seu utilitatem Ecclesiae potest dispensari. Sed tunc non posset probari minor, quod scilicet opus pium nisi fiat in gratia non est causa Ecclesiastica, scilicet ad utilitatem Ecclesiae aliquo modo, sed potius probatur oppositum, ut suprà, ideo potius est pro nobis talis ratio, & sic patet responsio.

Quæstio vigesima secunda.

*Vtrum requiratur q̄ tale opus pium pro quo
conceditur Indulgentia fiat in gratia, aut
q̄ sit meritorum aut moraliter bonum: an
sufficiat aliquando q̄ sit actus bonus ex
genere licet moraliter malus.*

Quæst. 22.

Espondeo per vnum notabile *Notabile*
& tres propositiones. ¶ Notabile est, quod loquendo de bonitate aut malitia morali, non aut entitativa, actus dicitur bon⁹ ex obiecto seu ex genere aut simpliciter, quando cadit supra materiam approbatam aliquo Iure, diuino, naturali, vel humano præcipiente aut considente, ut est orare, dare eleemosynam &c. & econtrā actus de genere malus aut simpliciter dicitur, quando cadit supra materiam reprobatam seu prohibitam aliquo Iure de prædictis, ut capere seu detinere rem alienam in iusto domino, quod est furari, accedere ad non suam, quod est fornicari &c. In differens autem actus dicitur, quando cadit supra materiam non approbatā neque reprobatam aliquo Iure, ut comedere, ambulare &c. ¶ Itē nota q̄ actus malus ex circumstantia dicitur, quando non cadit supra materiam vlo Iure reprobatam, sed ei accidit circumstantia ipsum actum vitians, ut orare, ubi, quando, quomodo, quantum, aut propter finem indebitum vitiantem, putā propter vanam gloriam &c. Malum autem vtroque modo, scilicet ex genere & circumstantia dicitur quod vtriusque illorum rationem habet scilicet materiam aliquo Iure reprobatam simul & circumstantiam vitiantem, ut furari propter fornicari, aut econtrā. ¶ Similiter triplex est actus bonus, scilicet ex genere tantum, ex circumstantia tantum, ex genere & circumstantia simul. Et iste actus bonus ex circumstantia & genere simul dicitur simpliciter &

¶ per-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

perfectè moralitet bonus & virtuosus, quia est actus liber & de-liberatus conformis rectæ rationi dictanti de omnibus requisitis ad perfectam bonitatem mortalem. Quando verò actus caret aliqua circumstantia requisita pro tunc, aut habet aliquam vitianum, dicitur malus moraliter simpliciter & viciosus, ex quo est disformis rectæ rationi ad quam requiritur plenitudo omnium requisitorum : & malum dicitur ex defectu cuiuscunq; pro tunc requisiti, quia licet sit actus bonus ex genere tantum, est tamen simpliciter malus moraliter, ut dictum est. ¶ Item nota ex Angest. in moralibus. capit. 8. quod circumstantia adiacens vel assistens tantum actui ipsum non afficiens, non vitiat actum tanquam ei impertinens, vt si quis ieunet cum vana gloria: si autem afficeret actum vitiaret illum, vt si ieunaret propter laudem humanam principaliter, vel si prælatus fornicaretur, vel habens votum castitatis duceret vxorem. Similiter circumstantia mouens si afficit actum, vitiat illum, vt qui altitudine dignitatis facit quod non conuenit ei abutens dono, si autem non afficiat non vitiat, vt qui ex vana gloria mouetur ad ieunandum talo ieunium est bonum, si non habeat vanam gloriam pro objecto aut fine. Circumstantia autem mala informans actum semper vitiat actum, & hoc est quando habetur pro fine seu pro objecto ipsius actus, putà si volo ieunare propter vanam gloriam talis volitio tendens in utrumque s. in ieunium & in vanam gloriam est vicia. ¶ Quomodo autem actus malus ex genere potest bonificari per circumstantias, & esse aut fieri simpliciter moraliter bonus, vt occidere hominem auctoritate publica & zelo iustitiae aut auctoritate Dei: vel dolere de bono proximi ex zelo iustitiae, vel cognoscere non suam, inuincibiliter estimata esse suam, vt Iacob cognovit Iyam (vt Gerson dicit in regulis moralibus & Angest. in moralibus. ca. 8. & alibi doctores) non est pro nunc de hoc agendum, qui voluerit videat in alio nostro tractatu de ignorantia, quæst. 18. ibi latius. ¶ Actus autem meritorius est actus moraliter bonus propter Deum summè obediens dilectum factus, modò fiat ex charitate seu gratia inclinante aut comproducente actum, modò in gratia assistente, vt tenet Angest. in moralibus. cap. octauo agens de circumstantia finis, se cundum Bonaventuram in secundo distin. 41. artic. 1. quæsti. 3. §. 35. & Caietanus. 1. 2. quæstione. 109. artic. 2. & 8. & alij docto-

tes, de quo nunc non disputamus. ¶ Hoc ergo supposito sit prima propositio. Non est necesse quod opus pium quod sit ad lucrandam Indulgentiam sit meritorium, nisi id specialiter ex tenore In-
 dulgentiae requiratur. Probatur. Quia non requiritur quod fiat in gratia, ut suprà quæstione. 12. habetur, nisi quando est simul tempus operis & fructus Indulgentiae, ergo multò minus requiri-
 tur quod sit meritorium. Patet consequentia. Quia ad esse me-
 ritorium plus requiritur quam fieri in gratia, ergo etiam quan-
 do est simul tempus operis & fructus Indulgentiae non requiri-
 tur quod tale opus pium sit meritorium, sed sufficit quod tunc fiat in gratia, nisi ex tenore Indulgentiae, aut alio iure requiratur quod fiat meritorie, putà quando conceditur Indulgentia celebra-
 ti aut communicanti tali die, tunc enim ratione communicatio-
 nis quae non potest fieri dignè & fructuosè quod ad remissionem
 culpæ nisi etiam meritorie fiat regulariter, ideo ad fructum In-
 dulgentiae tunc perciendi in tali actu requiritur quod fiat meritorie, & sic patet prima propositio.

Propos. 1.

¶ Propositio secunda. Probabiliter valde dici potest quod ad lucrandum In-
 dulgentiam non est necesse quod opus pium iniunctum sit om-
 nino, vel simpliciter ex genere & circumstantijs moraliter bo-
 num. ¶ Probatur. Quia non videtur Ecclesia nos arctius ob-
 ligare ad actum meliorem pro lucranda Indulgentia quam ad implectionem præcepti. Sed ad implectionem præcepti non nos obligat quod faciamus actum plenè moraliter bonum, ergo nec ad lucrandam Indulgentiam. Consequentia patet, & maior probatur. Quia non videtur ratio quare Ecclesia arctius nos velit obligare ad id, cum ad finem intentum in opere pio pro lu-
 cranda Indulgentia non plus requiratur ad esse pium quam ad esse impletum præcepti: vel detur ratio de hoc. Minor au-
 tem probatur supposita opinione communi, quod per opus bo-
 num ex genere, licet sit moraliter malum & culpabile, pos-
 sumus implere regulariter præceptum Ecclesiæ & Dei, ut pa-
 tet. Quia qui honorat parentes, aut ieunat, orat, dat elemosynā,
 & restituit ex vana gloria aut ex cupiditate culpabili aut alio
 malo fine, certè implet prædicta præcepta, licet culpabili-
 ter agat contra alia præcepta in eodem actu qui est morali-
 ter malus, eo quod habet circumstantiam vitiantem, ut ma-
 nifestissimè patet ex suprà dictis. Similiter per opus mo-

Propos. 2.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

raliter malum & culpabile potest quis satisfacere Deo & Ecclesie de suis peccatis, ut refert Gerson in regulis moralibus, & Angest. in moralibus. cap. 8. de circumstantia modi agens: & cap. 6. in. i. textu, in responsione ad. 15. argumentum. Solùm enim opus moraliter bonum ex genere præcipitur & requiritur in prædictis & similibus præceptis. ¶ Igitur similiter in proposito dico quod non requiritur regulariter quod tale opus pium sit moraliter bonum, aut fiat bene moraliter perfecte, sed sufficit quod sit actus ex genere bonus & pius & ad honorem Dei vel utilitatem Ecclesie ex se seu ex relatione, qualis ex tenore bullæ imponitur, licet sit moraliter malus & culpabilis ex circumstantia mala, putà quia per vanam gloriam aut aliás vitiatur mortaliter aut venialiter talis elemosyna vel ieiunium. Et hoc est verum, etiam si requiratur quod talis actus fiat in gratia, quia potest esse moraliter malus ex circumstantia venialiter tantum vitiante, cum quo stat gratia, & potest acquiri fructus Indulgenciarum tunc quod ad paenitentias peccatorum iam quod ad culpas remisorum. ¶ Secùs si ex tenore Indulgenciarum vel aliás requiratur quod sit actus meritorius, ut celebrando, aut communicando, tunc enim requiritur etiam quod sit moraliter bonus. Non enim stat esse actum meritorium quin sit moraliter bonus, ut supponitur

Obiectio. secundum veram & catholicam doctrinam, ergo. ¶ Si arguatur quod actus pious pro quo conceditur Indulgentia est meritum de congruo ad stipendum spirituale Indulgenciarum, ergo requiritur quod sit saltem moraliter bonus, nam moraliter malus non videtur haberer ratione nullum meriti, sed potius demeriti etiam de congruo, respondeo. uno modo potest negari antecedens, sed ille actus est conditio iniuncta quae poterat non iniungi aut imponi, existente alijs causa pia ut supra. q. 19. habetur. Alio modo concessio antecedente, negatur consequentia. Nam actus moraliter mali non quantum sunt mali, sed quatenus habent rationem bonitatis ex gene-

August. re, habent rationem meriti de congruo ad aliqua bona temporalia & spiritualia, ut dicit August lib. 5. de ciuitate Dei. ca. 12. 15. quod Romanii promeruerunt à Deo imperium mundi pro iusticia & alijs actibus suis strenuis, & bonis ex genere, quos tamē dicit egisse ex vano gloria & esse moraliter malos actus. Similiter actus bonus ex genere est plus, id est, ad honorem aliquem Dei, & utilitatē Ecclesie quatenus habet prædictam bonitatem, non quatenus est moraliter malus aut culpabilis, & sic est meritorius de congruo & pius ex

genere suo, ut hoc etiam dicit Gerson in regulis moralibus & cō muniter doctores, & talem bonitatem & pietatem eleemosynæ aut iejunij genericam requirit Ecclesia ad lucrandum Indulgētias. Et sic patet secunda propositio probabiliter posita secundū cōmuniter doct. ¶ Si autē teneatur alia opinio Adri. in materia de Indul. & de restitut. vbi agit de beneficijs Ecclesiasticis, & in ma teria de contritione seu poenitentia, & tandem in materia de con fessione dubio. 4. quod scilicet coram Deo non impletur præcep tum aliquod, neq; satisfactio valet, neq; opus pium pro quo con ceditur Indulgētia, nisi sit actus moraliter bonus, quodq; talis actus præcipitur & imponitur & non solum actus de genere bo nus, tunc iam patet qd aliter esset dicendum. Sed vt dixi proposi tio suprā posita videtur probabilior & secundum cōmuniter doctores, vt probatum est, tu autem elige vt placet. ¶ Tertia propo sitio. Actus pius pro quo conceditur Indulgētia requiritur & suf ficit ad eam lucrandam qd sit ex genere suo bonus: & quod prin cipaliter ex intentione actuali seu virtuali fiat ad lucrandum talē Indulgētiā secundū formā concessionis Indulgētiæ. ¶ Pro batur primō qd requiratur qd sit bonus ex genere suo. Quia defi ciente bonitate genericā nō habet vnde habeat bonitatē, quia re gulariter loquendo præsupponit ad bonitatē moralem, & re quiritur aliqua bonitas, sicut & ad esse pium, id est, Deo honori ficum & vtile Ecclesiæ requiritur aliqua bonitas: & cum nō requi ratur moralis, vt patet ex propo. 2. neq; possit esse moralis sine ge nerica: ergo genericā requiritur & sufficit regulariter. ¶ Quod idē dico regulariter, quia actus malus ex genere potest aliquādo per ignorantia inuin cibilem esse moraliter bonus, vt cognoscere non suā estimatam inuin cibiliter esse suam, & de aliena re inuin cibiliter estimata sua dare eleemosynam pauperi &c. & talis actus etiā credo qd sufficiat ad lucrandum Indulgētiā, quia quod ad obiectū formale seu intentionale cēletur bonus ex genere seu ex obiecto, licet quod ad materiale aliter sit, vt lati⁹ de hoc egī in tra statu de ignorātia. q. 18. ¶ Secūdō requiritur qd principaliter fiat ex intentione actuali seu virtuali, ad lucrandum Indulgētiā &c. quia si non hac intentione sed alio fine principaliter fiat, putā si principaliter quis visitat Ecclesiam, aut adit Sanctum Iacobum, Hierusalem, aut in expeditionem terræ sanctæ, aut dat eleemosy nam, aut iejunat ex causa auariciæ, recreationis, aut honoris mun

Propo. 3.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

dani, aut visitandi parentes seu amicos, aut ut satisfaciat pro aliis debito & huiusmodi, non autem principaliter facit pro illo fine lucrandi Indulgenciam: certè non lucratur illam per tale opus. Quia non eo modo & qualitate fit, quomodo imponebatur, neque illo modo sit piè, ut requiritur, neque ad eum finem ad quē imponitur tale opus principaliter, ergo requiritur & sufficit quod tale bonum opus ex genere & pium fiat piè, id est, ad id ad quod ex tenore bullæ imponitur fit principaliter, & ex intentione actuali seu virtuali. Quod tunc fit quando fit principaliter prolucranda Indulgencia, ut habetur in forma concessionis ut dictum est. Ex prædictis patet, quod si quis vadit ad sanctum Iacobum ad visitandum parentes principalius & minus principaliter pro lucranda Indulgencia, sic scilicet quod non nisi pro visitandis parentibus iret, non lucratur eam. Si autem econtrà principalius pro lucranda Indulgencia, & minus principaliter pro visitandis parentibus, sic scilicet quod nihilominus iret, etiam si non essent ibi parentes visitandi: tunc bene lucratur illam. Si vero æquè principaliter vadit propter utrumque, etiam lucratur illam, quia simultas alterius finis seu intentionis æquè principalis non excludit alium, nisi sint illi duo fines in impossibiles saltem de lege, ut ire ad lucrandum Indulgenciam simul & in desperationem concedentis aut ad fornicandum & huiusmodi, vel nisi sint duo ultimi fines: quales non sunt in propenso, ut latius Angeli. in moralibus. capit. octauo, ubi agit de circunstancia finis, & capit.

14. de his
agit.

Quæstio

Quæstio vigesima tertia.

*Vtrum & quomodo vñus pro a-
lio possit lucrari Indulgen-
tiam.*

Espondeo per tres propositio- Prima
nes. ¶ Prima propositio est. Nullus potest *propose*-
pro alio viuo aut defuncto lucrari Indulgen-
tiam, nisi hoc ei specialiter concedatur, se-
cundum formam bullæ aut concessionis.
¶ Probatur secundum Palud. in quarto, di-
stinctione. 20. quæstione quarta, articulo ter-
tio, conclusione sexta: & beatum Thomam in additione tertiae
partis, quæstione vigesima septima, articulo tertio: & commu-
niter doctores eadem dist. 20. quia qui dat Indulgentiæ applicat
cui & quomodo vult: non autem ille qui implet conditionem, ut
patet suprà. q. i. ergo licet quilibet posset valorem satisfactorium
sui operis alteri applicare, non tamen valorem Indulgentiæ con-
cessæ pro illo opere, nisi hoc ei concedatur. Item quia Indulgen-
tia est stricti Iuris quod ad hoc, scilicet ne valeat ultra tenorem con-
cessionis, ut suprà. q. 19. in respōsione ad quartum argumentum
& quæst. 7. in responsione ad tertium habetur, ergo. ¶ Et nota,
quod quando ex concessione Papæ, vñus alteri lucratur Indul-
gentiam, non dat illi talem Indulgentiam, quia talis datio est a-
etius iurisdictionis quod ad viuos: superioritatis autem supra the-
safrum Ecclesiæ communicandum quod ad viuos & defunctorum,
quibus talis Indulgentia conceditur: ideo solus Papa seu præ-
lat⁹ concedit talē Indulgentiā, quam vñus alteri lucratur ex bullæ
cōcessione. Et dicitur eam alteri lucrari quia facit pro eo id quod
requiritur, ut ille alius eam lucretur secūdum formā cōcessioneis.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

Ex quo patet quod id quod aliqui doctores dicunt, quod scilicet Indulgentia ex intentione suscipiētis transfertur in illum qui est in purgatorio, intelligitur sano modo, non quidem sic, quod ipse communicet animæ purgatorij Indulgenciam de thesauro Ecclesiæ, neque quod ipse prius lucretur sibi Indulgenciam: & post tempore vel natura cōmunicet illam animæ purgatorij. Quia talis cōmunicatio etiam per modum suffragij pertinet ad auctoritatem superioritatis super tali thesauro, quæ auctoritas soli Papæ aut prælatis conuenit, ut suprà. q. i. & q. 13. latè dictum est. Sed intelligitur sic scilicet quod ipse facit tale quid requisitum ut anima purgatorij lucre tur talem Indulgenciam ei concessam à Papa secundum tenorem cōcessionis, ut dictum est. ¶ Patet etiam ex dictis quod qui aliquem pro se mittit Romam aut Sanctum Iacobum pro lucranda Indulgenciam, tunc, nisi habeat concessionem quod sic mitten do ipse lucretur Indulgenciam ac si ipse iret, non lucratur illam, licet mereatur & satisfaciat voto si quod habet de visitando talem locum per se vel per alium. Is autem qui mittitur & venit loco alterius, si venit cum debita intentione lucrandi etiam sibi Indulgenciam, (ut suprà. q. 22. proposi. 3. habetur) lucratur etiam talem Indulgenciam sibi & meretur: quamuis simul impleat votum alterius & lucretur alteri illam Indulgenciam ex tenore cōcessionis, ut ait Abu

Propos. 2. len. super Matth. 19. ¶ Propositio secunda. Licet quis (modò sit debitor pœnarum pro suis peccatis modo non) benè possit pro alio promereri aut lucrari Indulgencias ad sensum suprà dictum, nemo tamē quantuncunq; sit in gratia & nullius Indulgenciarum indigens potest transferre in alium fructum Indulgenciarum, quas iam sibi lucratus est. ¶ Hæc propositio est Adriani in. 4. in materia de Indulgencijis, conclu. 5. Quæ probatur secundum eū. Quia sicut non potest quis in alium transferre gratiam abolitionis culpæ, ita nec remissionē pœnae. Hæc ratio non videtur efficax, nec est simile de culpa & pœna, ut patet de satisfacente pro alio quod ad pœnam pro peccatis iam quod ad culpā dimissis, ideo melior ratio est, quia iam illæ Indulgenciarum habuerunt suum effectum in lucrante, vel redierunt ad thesaurum Ecclesiæ: ideo non possunt applicari, nisi per modum Indulgenciarum de nouo acquirātur alteri ut de hoc infra. q. 39. in secundo punto habetur. ¶ *Propositio. 3.* Existens in mortali peccato potest alteri existenti in gratia lucrari Indulgencias secundum formam cōcessionis, nisi hoc specia-
liter

liter ex bullâ aut aliâs alio iure caueatur. ¶ Probatur. Quia nō requiritur status gratiæ nisi pro eo tempore quo quis lucraturus est Indulgentiam seu fructum eius sibi ipsi , vt suprà. q. 21. & q. 22. dicitum est, ergo sufficit ad lucrandum Indulgentiam alteri q̄ in eo statu talem actum faciat , qualis requiritur & sufficit ad lucrandum sibi: ex quo per hoc non tollitur debita dispositio gratiæ eius pro quo acquiritur talis Indulgentia , vt de hoc etiam quod ad defunctos specialiter dictū est supra. q. 14. in fine dubij tertij; licet Sum. Ange. ti. Indul. §. 21. secundum aliquos teneat oppositum. Et hoc est verum etiam quando quis motu proprio secundum tenorem concessionis vult acquirere alteri viuo aut defuncto Indulgentiā, in quo posset esse aliqua difficultas, vt suprà. q. 22. habetur. Nam si mandato aut prece alterius faciat pro eo id quod per bullam imponitur ad lucrandum Indulgentiam secundum tenorem bullæ: tunc nihil obstat q̄ talis minister exequens sit in mortali vt cōmuniciter dicunt doctores, vt refert etiam Gabriel in cano. lect. 58. litera. V. X. &c. ¶ Sed ad prædicta dubitatur, utrum quando forma Indulgentiæ non concedit q̄ quis eam possit alteri lucrari , is qui mandat seu procurat q̄ alius det pro eo talem eleemosynam requisitam ad lucrandum Indulgentiam, aut qui ratificat talē dationem eleemosynæ pro eo, lucretur Indulgentiam ac si ipse dedisset? ¶ Respondeo quod ad primum q̄ sic. Nam licet quædam

Dubium

sint opera quæ quo ad ipsum genus & substantiam operis requirunt personalem operationem ad hoc q̄ dicantur fieri per talem personam, vt est visitatio Ecclesiæ, oratio, ieiunium & huiusmodi (nullus enim propriè dicitur hęc facere nisi per se faciat, nō autem quando per alium, ideo nisi bulla concedat non potest quis hęc facere ad lucrandum Indulgentiam pro alio , vt suprà dictū est, etiam si ille alius ratificet ea nomine suo gesta) sunt tamen alia opera quæ ad hoc q̄ iste dicatur propriè ea facere , non requirunt personalem eius executionem eorum, sed sufficit eius causalitas, sic scilicet q̄ alius eius iussu, prece, suasione, aut causalitate ea faciat pro eo, vt sunt opera & vocabula eorum quæ politicè & ciuiliter vel in communi modo concipiendi sic intelliguntur, putare, mutuare, emere, vendere, accipere & huiusmodi. Nō enim is tantū dicitur dare eleemosynam propriè qui personaliter exercet per se talem actum, sed & qui præcipit, aut quomodounque mandat dari per alium seruum . Ideo qui per suum famulum vel

amicum

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

amicum dat eleemosynam in bulla taxatam mādans dari pro se, benēlucratur Indulgentiam ac si ipse dedisset : & impleuit quod bulla imposuit dandum in sua propria significatione polytica vt polyticē talia accipiebantur, vt dictum est. ¶ Verūm est q̄ etiam si dominus mandet & per famulū mittat eleemosynam si tamē ipse famulus non dat efficaciter eam vt bulla disponit, sed sibi rapit, perdit, vel aliud facit : tunc ipse dominus non lucratur Indulgentiam, licet per eum non stetit neq; ipse fuit in culpa q̄ nō datur: quia non est impleta conditio in effectu , ex quo nec per se nec per alium efficaciter dedit vt bulla disponit. ¶ Ex his sequitur

Quodad q̄ frater Minor qui etiam de licentia prælati non potest per se vel F. Mino. per interpositam personam accipere pecuniam aut super eius expensione auctoritatē habere ex vi regulæ suæ : potest tamē per

amicum spiritualem pecuniam procurare vt detur pro eo ad lucrandum Indulgentiam , sicut & alias res necessarias sibi procurandas, sic etiam ad bullam & Indulgentiam habendam : & quod

Rosella. ad hoc dicitur ipse facere per se quod bulla dandum imponit, vt hoc etiam ait Sum. Ro. tit. Indulgentia. §. 17 . & Ioannes Maioris

in. 4. d. 20. quia & talis est intentio Papæ, vt patet ex cōmuni practica & ex tenore bullarum. Et sic patet responsio ad primū, quod in dubio quārebatur. ¶ Quó ad aliud. s. verūm si idem iudicū

de ratificante quod nomine tuo datum est per alium non rogatū, putā si quis proprio motu dedit eleemosynā & accepit bullā pro alio seu Indulgentiam: ac si ipse à principio mandasset aut pro-

rasset id dari pro eo, respondeo videtur probabiliter q̄ sic. Ratio, quia ratihabitio retro trahitur & mandato comparatur. de re. iu-

maximē in talibus operibus & actibus ad quorū propriam significationem non requiritur executio personalis vt dictum est, qua-

lis est hæc. Maximē hoc videtur verum quando qui habet curam aut potestatem alterius dat pro eo eleemosynam pro lucrāda Indulgentia vt pater pro filio &c. nō tamen per hoc excluditur amīcus pro amico, vt probatum est. Et ad hoc videtur etiam practica huius temporis quæ est optima interpres voluntatis Papæ & tenoris bullarum. ¶ Et nota q̄ ex eo tempore quo ille pro quo per alium data est eleemosyna, eam ratificat & non ante censetur ipse eam dedisse & bullam accipere. Nota etiam q̄ hæc non est concessio Indulgentiæ per modum suffragij , vt suprà. quæst. 13. latè habetur.

Quæstio

Quæstio vigesima quarta.

*Quæstio.
24.*

*V*trum ad lucrandum Indulgentiam concessam verè pœnitentibus & confessis de omnibus peccatis de quibus corde contriti & ore confessi fuerunt, sufficiat confessio quadragesimalis tantum, & generalis, etiam de oblitis & ignoratis: & quomodo intelligantur aliae similes formæ, & quomodo impleri debeant ad lucrandum Indulgentiam eo modo concessam.

Espondeo per septem propositiones. *Propos. I.* Propositio prima. Confessio actualis prælens, præterita, vel futura nō requiritur ex vi Indulgentie ad eā lucrandū, sed requiritur & sufficit status gratiæ, nisi concedens imponat talem confessionē aut reconfessionem.

¶ Probatur prima pars ex suprà dictis. q. 21.

22. vbi de hoc latè habetur. Secunda pars. s. nisi concedens imponat &c. patet, quia in eius arbitrio est concedere Indulgentiā sub tali onere seu conditione confessionis aut recōfessionis. Dico vel reconfessionis, quia licet absolutè non possit etiam Papa nos obligare ad reconfitendum iam semel ritè confessā, potest tamen ex suppositione seu conditione, vt pote si volumus lucrati Indulgentiam, q̄ non aliter lucremur nisi reconfiteamur, sicque talis reconfessio non est absolutè inuoluntaria sed voluntaria, quia ex suppositione seu in sua causa est voluntaria: quis in se sola cōsiderata esset inuoluntaria, vt cōmuniter doct. in 4. in mate. de confessione tractat. ¶ Sed no. q̄ nunquā ferè Papa sic cōcedit Indulgētias sub cōditione recōfessionis, nisi specialiter exprimatur hoc. s. q̄ itera ta eorūdē cōfessio fiat sed de cōfessione tñ nondū confessorum peccatorum.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

peccatorum intelligitur confessio ibi iniuncta: de qua quomodo sit intelligenda est dubium, ideo quo ad hoc sint propositiones sequentes. ¶ Propositio secunda. Forma haec scilicet omnibus verè

Propo. 2. poenitentibus & confessis concedimus Indulgentiam omnium suorum peccatorum potest intelligi tripliciter secundum triplicem

Opinio. I. opinionem. Prima opinio est de Turrecremata & Florent. i. parte. Sum. titu. 10. cap. 3. §. 5. & Supplemen. Gabrielis in. 4. dist. 45.

q. 3. articu. 3. dub. 1. quæ stat in duobus punctis, quorum primum est q[uod] ad lucrandum talem Indulgentiam requiritur & sufficit q[uod] quis tunc confiteatur: vel q[uod] antea faltem in quadragesima secundum Ecclesiæ præceptum fuerit confessus. Quod hoc requiratur patet. Quia tenor Indulgentiæ requirit confessionem & contritionem seu veram pœnitentiam, ergo requiritur confessio propriæ accepta, ex quo Indulgentiæ sunt stricti iuris quod ad hoc q[uod]. In sua propria significatione est earum forma intelligenda. Haec autem est confessio actualiter & sacramentaliter & non in solo voto iam facta: ut patet, quia ibi distinguitur confessio à pœnitentia & contritione, dum vtrumque simul ut distinctum à se in unicem in predicta forma imponitur, alioquin sufficiat dicere, omnibus verè pœnitentibus, ergo requiritur confessio sacramentalis actualis, & non sufficit confessio in voto.

¶ Quod autem sufficiat confessio sacramentalis facta illo anno secundum præceptum Ecclesiæ, patet tripliciter. Primo quia verba generalia iudicis sunt secundum formam iuris generalis interpretanda, ergo sufficit q[uod] talis sit confessus secundum ius semel in anno. Secundo quia Papa in tali cessione non intendit inducere ad confessionem sed ad eleemosynam seu ad aliud opus pium pro quo conceditur Indulgentia, & vt quis sit capax Indulgentiæ addit quod sit contritus & confessus, ergo sufficit quod sic sit contritus & confessus quod sit capax Indulgentiæ, id est, in statu gratiæ, hoc autem potest haberi per contritionem de peccatis commissis post confessionem quadragesimalem secundum ius, ergo hoc sufficit. Tertio, quia ex quo tenor bullæ non dicit q[uod] sit tunc de novo contritus & confessus, sufficit iam facta confessio secundum ius cum statu gratiæ, qui per contritionem haberi potest, ergo. ¶ Secundum punctum huius primæ opinionis est, q[uod] per totalem formam Indulgentiæ habebit quis remissionem omnium peccatorum suorum etiam oblitorum usque tunc commissorum simpliciter, ut sonat tenor con-

cef-

cessionis sine villa exceptione. Secùs si concedatur solùm Indulgentia de omnibus peccatis de quibus corde cōtritus & ore confessus fuerit: tunc enim licet sufficiat confessio facta secùdum ius, vt suprà dictum est: non tamen habebit Indulgentiam nisi de illis tantùm peccatis de quibus est contritus & confessus sacramentaliter in speciali vel generali, vt infrà proposi. 3. habetur, vt sonat forma concessionis huius, ideo oportet ea confiteri saltem in generali vt ad ea extendatur Indulgentia. Quod ergo suprà dicto modo verè contritus & confessus lucratur Indulgentiam præfam etiam quod ad peccata inculpabiliter oblita & ignorata in confessione patet, & ratio est quia Papa non strictius exigit confessionem ad lucrandum Indulgentiam quā ad implendum preceptum de confitendo, sed tali præcepto satisfit confitendo cum debita examinatione, etiam si ex obliuione seu ignorantia nō tamen notabiliter culpabili maneāt aliqua mortalia non specialiter confessa, ergo similiter impletur hæc conditio de confitendo ad lucrandum Indulgentiam, alioqui videtur Papa imponere impossibile aut etiam defraudare, cum saepe concedat de omnibus ritè aut debitè confessis. Et facit etiam ad hoc quod dicitur communiter secundum prædictos doctores q̄ quando forma induiti cōtinet q̄ si quis tenet alteri restituere aut satisfacere satisfaciat, intelligitur si & quomodo commodè potest, nam id dicitur civilter posse quod iure & commodè sine maiore damno potest fieri. Quod si nullo modo potest in toto vel in parte restituere certè dicunt q̄ nihilominus lucratur talem Indulgentiam si aliás est debitè dispositus. Quia dicunt q̄ non est credibile Papam per has conditiones impossibiles aliquibus velle eos frustrare fructu Indulgentiae, ergo prædictum secundum punctum est verum, maxime quando bulla non limitat Indulgentiam de omnibus peccatis de quibus corde contritus & ore confessus est: sed absolute de omnibus peccatis suis concessit Indulgentiam, vt sonat prædictus tenor Indulgentiae.

¶ Secunda opinio est Sylvestrinæ titu. Indul. q. 7. & Sum. Angel. §. 17. & Ro. eo. titu. secundum Palud. in. 4. d. 20. q. 4. art. 3. cōclusio. 1. & Panor. in cap. omnis vtriusque sexus de pœni. & re & Ioan. Andr. in ca. Quod autem eo. titu. & glossa. in Clemē. vni-
ca de reliqui & vene. Sanctorum. & Ioan. de Imola & Cardi. ibi-
dem, & Gerson. Alphab. 33. litera. 2. in tract. de Indul. considera-

2. Opinie

Ioan. de
Imola.
tione

F.A.Cordub.De Indulgencij.

tione.3. ¶ Quæ opinio stat in duobus punctis, quorum primum est, q̄ in suprà dicta forma Indulgencie non requiritur confessio sacramentalis tūc vel ante illo vel alio anno præterito facta secundum ius vel alio modo: sed solum requiritur & sufficit q̄ habeat propositum confitendi secundū ius. s. in quadragesima, quo habito cum vera contritione fit capax Indulgencie, & implet illam conditionem, & potest illam ex tunc lucrari, etiam si ante non sit confessus per decem annos. Quāmuis stando in rigore vt dicit Gerson vbi suprà & in regulis moralibus.alphab.25.litera G. videtur q̄ requiritur confessio facta salte secundū ius, vt supra in.1. punto dicebat prima opinio. ¶ Ratio huius primi puncti huius secundæ opinionis est triplex. Primo, quia qua ratione nō requiritur cōfessio sacramentalis nunc facta, vt dicebat prima opinio, eadem ratione nec olim secundum ius facta requiritur, quia Papa non intendit neq; exprimit q̄ nunc vel olim sit confessus, ergo. Sed certè hæc probatio nil valet, quia bulla expresse dicit omnibus confessis, & constat loqui de confessione sacramentali, vt suprà in prima opinione probatum est, ergo. Secundò probatur, quia (vt refert Siluestrina vbi supra) sic fuit responsum & declaratum in Concilio Constantien. quod scilicet sufficit propositū confitendi secundum ius, vt habetur in quadam libello cuiusdam patris de ordine Prædicatorum. Sed certè si predictus libellas sufficeret ad faciēdum fidem de hoc, etiam sufficeret pro hac opinione, sed non sufficit, quia nescitur quis & quomodo id sumpsit, neque in libro Conciliorum id habetur. Tertiò probatur idem. Quia sic videtur iam esse in practica & consuetudine, quæ est optima interpres legum & dispositionū humanarum: & nisi Papa aliud exprimat seu aliam formam apponat, sic est intelligenda prædicta forma quod ad hoc. ¶ Secundum punctum huius.2. opinionis est quod valet talis Indulgencie ad remissionem omnium peccatorum etiam oblitorum & ignoratorum, vt dicebatur in secundo punto.1. op̄i. propter easdem rationes.

Tertia opinio. ¶ Tertia opinio est Caieta. in.2. quodlib. in tracta de Indulg. q.10. & aliquorum antiquorum. Quæ opinio stat in duobus pūctis, quorum primum est q̄ requiritur vera poenitentia simul & confessio sacramentalis de omnibus mortalibus commissis non confessis usque ad illud tempus quo quis est lucraturus talem Indulgenciam: alioqui non lucrabitur illam nec in toto nec in parte.

te. Et ratio est, quia in prædicta forma Indulgencie ponuntur duæ conditions distinctæ. scilicet quod sit verè pœnitens seu contritus, & quod sit confessus, ergo vel utrumque requiritur & sufficit secundum formam iuris tantum, scilicet tempore quadragesimæ esse impletum aut implendum illo anno, vel utrumque simul requiritur tunc esse impletum aut impleri tempore lucrationis Indulgencie Pater consequentia. Quia eodem modo simul ponitur utraque conditio requisita: sed constat contritionem veram requiri de omnibus usque tunc commissis, ergo & confessionem simul sacramentalem, ut dictum est, alioqui sufficeret dicere. Verè contritis seu pœnitentibus. Hæc ratio militat contra utramque opinionem suprà positam. Item est alia ratio, quia si intelligatur de iam confessis solum secundum formam iuris (ut dicebat prima opinio) iam sequitur contra ipsos quod tales Indulgencie non valerent nisi confessis singulis annis secundum ius: & per consequens quod si omisisset uno vel illo anno confiteri, non posset lucrari talem Indulgenciam, etiam si tunc extra tempus iuris confiteretur ad eam lucrandum, quod tamen concedere est contra omnes doctores: & contra intentionem Papæ & practicam Ecclesiæ, ergo prima opinio quod ad hoc non valet.

¶ Secundum punctum huius tertiae opinionis est: quod prædicta Indulgencia solum valet quod ad pœnitentias iniunctas pro suis peccatis confessis & oblitis &c. Sed hoc procedit supposita alia sua opinione quod nullæ Indulgencie valent nisi quod ad pœnitentias iniunctas à confessore, quæ opinio suprà reprobata est quæst. septima, propositione quarta, & ibidem in responsione ad primum argumentum. ¶ Igitur inter tot opiniones doctorum videtur michi (salvo meliori iudicio) quod ad supradictam formam Indulgencie tandem dicendum: primo quod stando in tenore dictæ formæ qui est maximè attendendus: sicut requiritur vera pœnitentia ita & sacramentalis confessio simul de omnibus mortalibus commissis usque ad tempus fructus Indulgencie, ut dicebat tertia opinio Caietani in primo punto & propter rationes ibi positas, nisi communis practica Ecclesiæ sit aliquando in oppositum. Quod ideo dico, quia tunc consuetudo talis scita & tollerata à Papa, videtur eius mentem interpretari piè & fauorabiliter quod sufficeret confessio in voto, ut dicebat secunda opinio suprà posita in

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

primo punto, & sic concordatur illi doctores, vt ibi etiam innuitur ex dictis Gersonis. ¶ Secundo dico quod prae*dicta* Indulgentia valet ad remissionem peccarum omnium suorum peccatorum absolute, vt sonat tenor Indulgentiae tam confessorum quod inculpabiliter obliterum & ignoratorum, vt dictum est in secundo punto primae & secundae opinionis, quia muis rationes ibi positae ad hoc non probent intentum. Non est enim inconueniens quod Papa imponat pro lucranda Indulgentia aliquam conditionem impossibilem aliquibus. s. infirmis, puta visitationem Ecclesiae aut in expeditionem Hierusalem aut ieiunium, qui ideo non lucrabuntur talem Indulgentiam, tamen erit possibilis alijs, aut quod in tanta parte peccatorum aut de tot & non de alijs peccatis lucretur quis talem Indulgentiam. Ideo prae*cipua* ratio huius secundi punto est, quia tenor Indulgentiae nihil excipit, & ergo co*cedit* quod de omnibus etiam oblitis lucretur talem Indulgentiam qui co*tritus* & confessus fuerit, quia vbi ius non distinguit nec nos distingue re debemus, vt habetur in ca. Solitae. de maiori. & obedi.

3. Propo.

Prima opinio.

Secunda.

¶ Tertia propositio est quod co*ceditur* Indulgentia sub hac forma, C*o*cedimus seu co*cedatur* ei qui hoc vel hoc fecerit Indulgentia omnium suorum peccatorum de quibus corde contritus & ore confessus fuerit, seu de omnibus suis peccatis ore confessis: est triplex opinio, quarum prima stat in duobus punctis contentis in prima opinione supr*a* posita in secunda propositione. Nulla enim facit differentiam inter hanc formam & illam, prae*ter* illud quod in secundo punto eiusdem opinionis ibi notatum est quia devenit haec forma Indulgentiae. ¶ Secunda opinio stat in duobus puntos. Primam est quod requiritur confessio sacramentalis facta sicut & contritio de omnibus usque ad tempus fructus huius Indulgentiae commissis: & non sufficit confessio secundum ius facta illo anno neq; solum propositum postea confitendi. ¶ Secundum punto huius secundae opinionis est quod talis Indulgentia etiam plenaria solum valebit ad remissionem peccatorum tempore fructus seu ad lucrandum Indulgentiam tunc confessorum: non autem ad remissionem olim iam confessorum neque obliterum aut ignoratorum inculpabiliter. Ratio horum omnium est (vt dicit opinio) quia sic sonat tenor concessionis praefatae Item quia in bulla Africae in qua talis tenor habebatur, dicebatur consequenter, quod concedit Papa quod talis Indulgentia etiam extedatur & valeat quod

ad

ad peccata olim confessa: ex quo videtur quod si id specialiter non expressisset, certè non includeretur neque intelligeretur in prædicta forma de qua nunc agimus, ergo. ¶ Sed certè ista secunda opinio non est vera, neque communiter tenetur, neque eius rationes quid probant. Quia neque tenor Indulgentiæ sic sonat, quod scilicet requiratur tunc cōfessio aut reconfessio: neque ex eo quod Pa-pa aliquando specialiter expressit quod valeret quod ad peccata olim confessa, non sequitur quod ergo si non expressisset non sic valeret. Nam dici potest quod ideo sic expressit ut tolleretur omnis occasio dubitadi, maximè ubi sunt diuersæ opiniones, ideo ad maiorem declarationem expressit id quod & quomodo bulla intelligebatur. ¶ Iudeo tandem est tertia opinio communis & vera quæ stat in duobus punctis, quorum primum est, quod in prædicta forma non requiritur actualis vlla confessio tunc aut ante seu illo anno facta secundum ius, sed status gratiæ tantum. Ratio, quia ex quo forma Indulgentiæ non dicit quod concedatur confessio & contritionis, ut dicebatur in prima forma suprà posita in secunda propositione, neque dicitur de confessis tunc aut suo confessori, sed solum dicitur, ut supponitur, quodd facientibus tale quid concedatur Indulgentia de peccatis de quibus corde contriti & ore confessi fuerint, ergo sufficit quod sit capax Indulgētiæ in statu gratiæ. Quod si in tali forma diceretur, quod talis Indulgentia concedatur ei per confessorem: iam videtur requiri confessio actualiter tunc facienda eo modo quo infrā. propo. 6. habetur. ¶ Secundum punctū huius tertiae opinionis est quod talis Indulgentia solum valebit quo ad peccata usque tunc iam contrita simul & confessæ quoconque tempore: quia sic sonat tenor prædictæ formæ Indulgentiæ. Ideo non remittuntur peccata oblita aut ignorata in cōfessione sacramentali etiam omnino inculpabiliter, nisi sint iam aliquomodo confessæ sacramentaliter secundum ius vel aliquo tempore, ut infra. propo. 6. & 7. habetur. Imò licet tale peccatum inculpabiliter oblitum postea quis confiteatur sacramentaliter transfacto tempore lucrandi illam Indulgentiam, postea non lucrabitur eā de illo peccato. Quia tenor Indulgentiæ solum erat de sacramentaliter confessis usque tunc quando lucrabatur illa. Et sic fuit prædicatam inter multos doctores tempore Sixt. 4. & sic tenet Ger-fon in tracta de absolu. sacramentali alphab. 33. litera K. & Supplemen. Gabrielis in 4. d. 45. q. 3. art. 2. propo. 8. & arti. 3. dub. 1.